
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 23/01/2023 
Proposta n. 13 / 2023 

  

 
Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE 

DELLA REGIONE LOMBARDIA. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE 

SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. LISTE 

CIRCOSCRIZIONALI 

 
L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Gennaio alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



Oggetto:   ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 

REGIONE LOMBARDIA. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE. LISTE CIRCOSCRIZIONALI 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto per lunedì 23 

gennaio 2023 alle ore 19.00 con e-mail del 23/01/2023; 

 

- la proposta di deliberazione, con i relativi pareri, è stata anticipata via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale che sia il Sindaco che gli Assessori 

partecipano alla riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la 

piattaforma Cisco Webex Meetings, e che la loro identità è stata verificata dal 

Segretario comunale, anch’egli collegato da remoto mediante medesima piattaforma; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia  Serie Ordinaria n. 50 di 

Venerdì 16 dicembre 2022, sono stati pubblicati: 

- Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 982 “Elezioni 

del Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia – 

Convocazione dei comizi elettorali”; 

- Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 983 “Assegnazione 

dei seggi del Consiglio regionale alle singole circoscrizioni elettorali”;  

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, 

modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Vista la legge 23 febbraio 1995, n. 43; 

 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n.1 del 12 gennaio 2023 con la quale sono 

stati individuati il numero ed i luoghi da destinare alla propaganda elettorale da riservare 

a coloro che partecipano con liste CIRCOSCRIZIONALI alla competizione elettorale per la 

elezione diretta del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione; 

 

Tenuto presente che le liste provinciali (circoscrizionali) ammesse alla elezione dello 

stesso Consiglio regionale sono n. 12 (dodici) come risulta dalla comunicazione della 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Lecco n. 3743 del 20.01.2023; 

 

Considerato che ad ogni lista CIRCOSCRIZIONALE ammessa deve assegnarsi, negli appositi 



tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita 

sezione delle dimensioni prescritte; 

 

Osservato, pertanto, che l’assegnazione delle n. 12 (dodici) sezioni deve farsi da sinistra a 

destra e che a tale scopo le sezioni saranno opportunamente numerate; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del TUEL, espresso dal Responsabile del Servizio Elettorale - Settore Servizi al 

Cittadino; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non necessità del parere di regolarità 

contabile, in quanto non produce riflessi sulla finanza e/o patrimonio dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di ripartire i tabelloni elettorali in numero 12 sezioni di spazio, corrispondenti al 

numero delle liste provinciali ammesse, numerandoli progressivamente da 1 a 12, a 

partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 

Di assegnare dette sezioni di spazio della misura di m.2 di altezza per m.1 di base, 

seguendo l’ordine numerico di ammissione alla competizione elettorale per l’elezione 

del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia, come dal seguente 

prospetto: 

 

Candidato 

Presidente 

LISTA 

N. 
DESCRIZIONE LISTA /CANDIDATO  

N. della 

Sezione 

1 

FONTANA 

ATTILIO 

1 LEGA SALVINI PER FONTANA 

PIAZZA MAURO 

BASSANI ANNA CLARA 

NOGARA FLAVIO 

BETTEGA CINZIA 

1 

2 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FONTANA 

DE GIAMBATTISTA FERNANDO 

LOPRETE CATERINA 

PELUCCHI CARLO GIOVANNI 

ROSSI ADRIANA MARIA 

2 

3 NOI MODERATI – RINASCIMENTO SGARBI – 

FONTANA PRESIDENTE 

PROCOPIO GIUSEPPE 

TIMPANO ELISABETTA in CATTANEO 

CALCINA ANDREA 

CITTERIO ELEONORA 

3 



4 FONTANA PRESIDENTE LOMBARDIA IDEALE 

COLELLA LOREDANA 

CORTI FIORENZO MASSIMO 

LYASHOVA TATIANA 

PRUDENTE MARTIN 

4 

5 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

MASTROBERARDINO FABIO PIO detto MASTRO 

SCARAVILLI DONATELLA MARIAROSA 

ZAMPERINI GIACOMO detto ZAMPE 

TURATO GIULIA 

5 

2 

MAJORINO 

PIERFRANCESCO 

6 MOVIMENTO 5 STELLE 

GALIMBERTI GIOVANNI 

CEREDA CORINNE 

PEREGO CHRISTIAN 

CALOGERO ELENA 

6 

 7 PARTITO DEMOCRATICO DELLA LOMBARDIA 

FRAGOMELI GIAN MARIO 

PIAZZA SIMONA 

RADAELLI PIETRO detto REDAELLI 

FIANDACA FLAVIA MARIA 

7 

 
 
 

8 PATTO CIVICO MAJORINO PRESIDENTE 
DE SIMONE DINO 
COTI ZELATI MONICA 
GIRARDI WALTER 
PITINO ELENA 

     8 

 9 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
BARTESAGHI ENRICA 
FALSETTO FRANCESCO 
CAGLIO MILVA 
VOLPE LUCA 

     9 

3 
GHIDORZI 

MARA 

10 UNIONE POPOLARE 
MARCUCCI VALENTINA 
BOSCOLO ISMAELE 
MINNITI CLAUDIA 
PIRAS MARCO 

    10 

4 
BRICHETTO 
ARNABOLDI 

LETIZIA MARIA 
detta 

LETIZIA MORATTI 

11 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA 

RIVA LORENZO 

LAVELLI ELEONORA 

LIMONTA FRANCO 

RUSCONI DANIELA 

    11 

 12 LETIZIA MORATTI PRESIDENTE 
FASOLI RICCARDO 
LOMBARDI MIRIAM 
MAURI PAOLO 
MANDELLI EMILIA detta EMY 

    12 

 



DI dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000, stante 

l’urgenza di assegnare gli spazi di propaganda elettorale agli aventi diritto, nel rispetto 

dei termini di legge. 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

13

ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
LOMBARDIA. RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA
ELETTORALE. LISTE CIRCOSCRIZIONALI

2023

Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/01/2023

Ufficio Proponente (Elettorale)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2023

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 24/01/2023
GALBIATI FILIPPO in data 24/01/2023


